III. LEGATI terni in Africam ad Carthaginenses & in Numidiam ad frumentum rogandim, quod in Græciam portaretur, missi; pro quo pretium solveret populus Romanus. Adeoque in adparatum curamque ejus belli civitas intenta fuit, ut P. Cornelius consul ediceret, « Qui senatores essent, quibusque in senatu sententiam dicere liceret, quique minores magistratus essent, ne quis eorum longius ab urbe Roma abiret, quam unde eo die redire posset; neve uno tempore quinque senatores ab urbe Roma abessent. » In comparando in pigre classem C. Livium prætorem contentio, orta cum colonis maritimis, paullisper tenuit. Nam, quum cogarentur in classem, tribunos plebei (*d*) appellarunt: ab iis ad senatum rejecti sunt. Senatus ita, ut ad unum omnes consentirent, decrevit, vocationem rei navalis his (*e*) colonis non esse. Ostia, & Fregenæ, &

(d) plebis Gron, Crev.

(e) eis Crev.

Tom. IX.

D. & 561. Castrum novum, & Pyrgi, & Antium, &
a. C. 191. & Tarracina, & Minturnæ, & Sinuessa fue-

runt, quæ cum prætore de vacione certa-
verunt. Consul deinde M'. Acilius ex senatus-
consulto ad collegium Fecialium retulit :
« Ipsine utique regi Antiocho indiceretur
» bellum, an ad præsidium nunciaretur ? (f)
» & num Ætolis quoque separatim indici ju-
» berent bellum ? & num prius societas eis
» & amicitia renuncianda esset, quam bellum

*Fecialium
sententia
de ratione
indicandi
belli.*

» indicendum ? » Feciales responderunt :
« Jam ante fese, quum de Philippo consule-
» rentur, decresse, nihil referre, ipsi coram,
» an ad præsidium, nunciaretur. Amicitiam
» renunciatam videri, quum legatis, toties
» repetentibus res, nec redi, nec satisfieri
» æquum censuissent. Ætolos ultro sibi bel-
» lum indixisse, quum Demetriadem, socio-
» rum urbem, per vim occupassent ; Chal-
» cidem terra marique obpugnatum issent ;
» regem Antiochum in Europam ad bellum
» populo Romano inferendum traduxissent. »
Omnibus jam satis comparatis, M'. Acilius
consul edxit : « Ut, quos L. Quinctius mi-

(f) *an satis esset ad præsidium aliquod ejus nun-
ciare?* Gron. Crev.

LIBER XXXVI CAP. IV 99

» lites conscripsisset, & quos sociis nominis
» que Latino imperasset, quos secum in pro- *U. c. 561_a
a. C. 191_a*
» vinciam ire oporteret, & tribuni militum
» legionis primæ & tertiae, uti omnes Brun-
» disium Idibus Maiis convenirent. » Ipse ante
diem quintum Nonas Maias paludatus urbe
egressus est. Per eosdem dies & prætores in
provincias profecti sunt.

IV. SUB idem tempus legati ab duobus
regibus, Philippo Macedoniae & Ptolemæo
Ægypti, (g) Romam venerunt, pollicentes
ad bellum auxilia, & pecuniam, & frumentum.
Ab Ptolemæo etiam mille pondo auri,
viginti millia pondo argenti adlata. Nihil ejus
acceptum. Gratiae regibus actæ. Et, quum
uterque se cum omnibus copiis in Ætoliam
venturum, belloque interfuturum pollicere-
tur, Ptolemæo id remissum: Philippi legatis
responsum, gratum eum senatui populoque
Romano facturum, si M'. Acilio consuli non
defuisset. Item ab Carthaginensibus & Ma-
nissa rege legati venerunt. Carthaginenses
tritici modium mille, hordei quingenta mil-
lia ad exercitum, dimidium ejus Romam ad-
portaturos polliciti sunt: id ut ab se munus
*Legati a
Philippo
&
Ptolemæo*
*Carthagi-
nenses &
Masinissa
frumentum
& hordeum
mittunt,*